
36 市町村名 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 5,222,051 51.6 5,680,030 53.1 8.8 5,724,010 53.4 0.8 5,711,490 49.2 △ 0.2 5,722,760 46.1 0.2

 地 方 譲 与 税 390,870 3.9 118,024 1.1 △ 69.8 113,240 1.1 △ 4.1 106,039 0.9 △ 6.4 102,758 0.8 △ 3.1

 地方消費税交付金 360,971 3.6 371,578 3.5 2.9 372,679 3.5 0.3 396,625 3.4 6.4 395,944 3.2 △ 0.2

歳  地 方 交 付 税 1,268,227 12.5 1,242,358 11.6 △ 2.0 1,210,089 11.3 △ 2.6 1,267,247 10.9 4.7 1,389,496 11.2 9.6

 分担金・負担金 51,242 0.5 82,205 0.8 60.4 84,006 0.8 2.2 116,139 1.0 38.3 124,157 1.0 6.9

 使用料・手数料 335,964 3.3 380,160 3.6 13.2 391,996 3.7 3.1 393,694 3.4 0.4 394,579 3.2 0.2

 国 庫 支 出 金 323,162 3.2 411,105 3.8 27.2 534,056 5.0 29.9 1,383,581 11.9 159.1 1,379,684 11.1 △ 0.3

 県  支  出  金 391,122 3.9 469,620 4.4 20.1 560,058 5.2 19.3 684,456 5.9 22.2 872,995 7.0 27.5

 財  産  収  入 24,253 0.2 590,208 5.5 2333.5 28,931 0.3 △ 95.1 27,201 0.2 △ 6.0 13,272 0.1 △ 51.2

 繰    入    金 149,084 1.5 54,545 0.5 △ 63.4 332,895 3.1 510.3 108,794 0.9 △ 67.3 52,734 0.4 △ 51.5

 繰    越    金 521,751 5.2 520,337 4.9 △ 0.3 623,570 5.8 19.8 506,227 4.4 △ 18.8 655,220 5.3 29.4

 諸    収    入 142,880 1.4 145,907 1.4 2.1 128,584 1.2 △ 11.9 126,387 1.1 △ 1.7 109,152 0.9 △ 13.6

入  地    方    債 666,700 6.6 441,000 4.1 △ 33.9 431,300 4.0 △ 2.2 614,764 5.3 42.5 1,050,143 8.5 70.8

　　 うち臨時財政対策債 388,900 3.8 352,800 3.3 △ 9.3 330,500 3.1 △ 6.3 512,964 4.4 55.2 787,943 6.4 53.6

 そ    の    他 267,040 2.6 189,919 1.8 △ 28.9 175,080 1.6 △ 7.8 155,807 1.3 △ 11.0 139,364 1.1 △ 10.6

 歳  入  合  計 10,115,317 100.0 10,696,996 100.0 5.8 10,710,494 100.0 0.1 11,598,451 100.0 8.3 12,402,258 100.0 6.9

    うち  うち一般財源等 8,683,558 85.8 9,151,901 85.6 5.4 8,930,603 83.4 △ 2.4 8,974,448 77.4 0.5 9,235,489 74.5 2.9

    うち　うち経常一財等 7,313,600 72.3 7,380,462 69.0 0.9 7,390,921 69.0 0.1 7,416,770 63.9 0.3 7,530,756 60.7 1.5

    人    件    費人    件    費 1,795,316 18.7 1,793,707 17.8 △ 0.1 1,759,356 17.2 △ 1.9 1,746,994 16.0 △ 0.7 1,734,052 14.7 △ 0.7

    扶    助    費扶    助    費 958,902 10.0 1,123,712 11.2 17.2 1,193,614 11.7 6.2 1,391,557 12.7 16.6 1,955,796 16.6 40.5

    公    債    費公    債    費 1,557,756 16.2 1,661,011 16.5 6.6 1,802,494 17.7 8.5 1,630,743 14.9 △ 9.5 1,666,699 14.1 2.2

歳  義務的経費計 4,311,974 44.9 4,578,430 45.5 6.2 4,755,464 46.6 3.9 4,769,294 43.6 0.3 5,356,547 45.4 12.3

    普通建設事業費普通建設事業費 821,241 8.6 705,853 7.0 △ 14.1 759,748 7.4 7.6 604,749 5.5 △ 20.4 1,414,801 12.0 133.9

      うち　うち単独事業費 552,480 5.8 506,652 5.0 △ 8.3 411,024 4.0 △ 18.9 275,213 2.5 △ 33.0 513,491 4.3 86.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 11,921 0.1 0 0.0    皆減 0 0.0 32,828 0.3    皆増 0 0.0    皆減

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 833,162 8.7 705,853 7.0 △ 15.3 759,748 7.4 7.6 637,577 5.8 △ 16.1 1,414,801 12.0 121.9

 物    件    費 1,446,750 15.1 1,612,855 16.0 11.5 1,554,428 15.2 △ 3.6 1,809,374 16.5 16.4 1,878,197 15.9 3.8

 維 持 補 修 費 82,209 0.9 95,866 1.0 16.6 88,332 0.9 △ 7.9 83,041 0.8 △ 6.0 100,207 0.8 20.7

 補  助  費  等 1,340,590 14.0 1,323,974 13.1 △ 1.2 1,375,548 13.5 3.9 2,080,235 19.0 51.2 1,937,435 16.4 △ 6.9

    うち　うち一組負担金 996,994 10.4 1,011,048 10.0 1.4 1,022,413 10.0 1.1 1,120,206 10.2 9.6 1,001,930 8.5 △ 10.6

出  繰    出    金 1,503,100 15.7 1,674,773 16.6 11.4 1,585,114 15.5 △ 5.4 1,484,061 13.6 △ 6.4 867,108 7.3 △ 41.6

 積    立    金 4,177 0.0 10,734 0.1 157.0 10,498 0.1 △ 2.2 10,140 0.1 △ 3.4 184,400 1.6 1718.5

 投資･出資･貸付金 73,018 0.8 70,941 0.7 △ 2.8 75,135 0.7 5.9 69,509 0.6 △ 7.5 71,778 0.6 3.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 9,594,980 100.0 10,073,426 100.0 5.0 10,204,267 100.0 1.3 10,943,231 100.0 7.2 11,810,473 100.0 7.9

 形  式  収  支 520,337 623,570 506,227 655,220 591,785

 実  質  収  支 520,337 556,820 472,819 626,998 534,292

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 7,678,836 6.3 7,699,466 0.3 7,731,787 0.4 7,987,444 3.3

 財 政 力 指 数 0.81 0.03 0.83 0.02 0.83 0.00 0.82 △ 0.01

 実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 14.2 2.5 16.6 2.4 17.4 0.8 18.0 0.6

 将来負担比率 156.4 148.8 △ 7.6 121.1 △ 27.7 90.4 △ 30.7

 経 常 収 支 比 率 92.1 3.1 92.0 △ 0.1 89.0 △ 3.0 87.3 △ 1.7

 積立基金現在高 2,952,610 △ 0.8 2,696,125 △ 8.7 2,633,696 △ 2.3 2,773,860 5.3

    財調基金現在高財政調整基金 881,355 0.2 882,724 0.2 884,576 0.2 1,056,215 19.4

    減債基金現在高減債基金 961,747 △ 1.2 736,208 △ 23.5 676,283 △ 8.1 677,455 0.2

    特目基金現在高その他特定目的基金 1,109,508 △ 1.3 1,077,193 △ 2.9 1,072,837 △ 0.4 1,040,190 △ 3.0

 地方債現在高 13,419,254 △ 6.7 12,275,769 △ 8.5 11,461,098 △ 6.6 11,027,208 △ 3.8

　　 うち臨時財政対策債 2,811,229 10.8 3,032,122 7.9 3,412,765 12.6 4,046,586 18.6

 税徴収率(合計) 97.7 △ 0.5 97.7 0.0 97.8 0.1 98.0 0.2

 税徴収率(市町村民税) 96.9 △ 1.0 96.9 0.0 96.9 0.0 97.3 0.4

 税徴収率(固定資産税) 98.3 0.0 98.4 0.1 98.4 0.0 98.4 0.0

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　平成１９年度以降、標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

36 粕屋町

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 地    方    税 5,222 5,680 5,724 5,711 5,723  人    件    費 1,795 1,794 1,759 1,747 1,734

 地 方 交 付 税 1,268 1,242 1,210 1,267 1,389  扶    助    費 959 1,124 1,194 1,392 1,956

 国 庫 支 出 金 323 411 534 1,384 1,380  公    債    費 1,558 1,661 1,802 1,631 1,667

 県  支  出  金 391 470 560 684 873  普通建設事業費 821 706 760 605 1,415

 繰    入    金 149 55 333 109 53  失業対策事業費 0 0 0 0 0

 諸    収    入 143 146 129 126 109  物    件    費 1,447 1,613 1,554 1,809 1,878

 地    方    債 667 441 431 615 1,050  補  助  費  等 1,341 1,324 1,376 2,080 1,937

 そ    の    他 1,952 2,252 1,789 1,702 1,825  そ    の    他 1,674 1,851 1,759 1,679 1,223

 歳  入  合  計 10,115 10,697 10,710 11,598 12,402  歳  出  合  計 9,595 10,073 10,204 10,943 11,810

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ１８ Ｈ１９ Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２

 経常収支比率 89.0 92.1 92.0 89.0 87.3

 実質公債費比率 11.7 14.2 16.6 17.4 18.0

 将来負担比率 156.4 148.8 121.1 90.4

 積立基金現在高 2,978 2,953 2,696 2,634 2,774

 地方債現在高 14,380 13,419 12,276 11,461 11,027

　うち臨財債現在高 2,538 2,811 3,032 3,413 4,047
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